QUỐC HỘI KHOÁ XV

UỶ BAN TÀI CHÍNH, NGÂN SÁCH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO TÓM TẮT
Thẩm tra sơ bộ về Báo cáo của Tổng Kiểm toán nhà nước

về công tác năm 2021 của Kiểm toán nhà nước

Kính gửi: Ủy ban Thường vụ Quốc hội

Thực hiện nhiệm vụ giao, trên cơ sở Báo cáo số 991/BC-KTNN ngày 1/9/2021 của Tổng Kiểm toán Nhà nước (KTNN) về Báo cáo công tác năm 2021 của KTNN, Thường trực Ủy ban Tài chính, Ngân sách (TCNS) đã chủ trì, phối hợp Thường trực Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội thẩm tra sơ bộ Báo cáo công tác năm 2021 của KTNN tại Báo cáo số 142/BC-UBTCNS15. Dưới đây xin báo cáo tóm tắt một số nội dung chủ yếu.
I. VỀ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA KTNN NĂM 2021
1. Kết quả đạt được

Trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp tại nhiều địa phương, ảnh hưởng lớn đến việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2021 của KTNN, Ban cán sự Đảng, Đảng ủy, Lãnh đạo KTNN đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức hiệu quả các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền và đạt được những kết quả tích cực. Cụ thể như sau:
- Năm 2021 KTNN tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Đảng, của Quốc hội, trong đó đặc biệt quan tâm đến việc nâng cao chất lượng kiểm toán, siết chặt kỷ luật, kỷ cương.

- Hoạt động kiểm toán tiếp tục được đổi mới. Công tác xây dựng kế hoạch kiểm toán cơ bản bám sát Chiến lược phát triển KTNN đến năm 2030, bảo đảm tuân thủ pháp luật, chặt chẽ, công khai, minh bạch. Công tác kiểm soát chất lượng kiểm toán tiếp tục được chú trọng, việc kiểm soát chất lượng kiểm toán tại các đơn vị từng bước đi vào nề nếp và ngày càng chất lượng, phản ánh đúng thực chất.

- Đến ngày 31/8/2021, toàn ngành đã triển khai 144/211 đoàn, kết thúc 108 đoàn, phát hành 83 BCKT. Các cuộc kiểm toán kết thúc cơ bản thực hiện đúng mục tiêu, tiến độ đề ra. Tổng hợp sơ bộ kết quả kiểm toán đến 31/8/2021, đã phát hiện, kiến nghị xử lý nhiều sai phạm liên quan đến quản lý, sử dụng tài chính công, đã chuyển 05 vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan cảnh sát điều tra; đề xuất kiến nghị sửa đổi 205 văn bản không phù hợp với quy định pháp luật hoặc chưa phù hợp với thực tiễn.

- Hợp tác quốc tế và nhiều nhiệm vụ khác cũng đạt kết quả đáng khích lệ.
2. Hạn chế, tồn tại

2.1. Triển khai thực hiện các nghị quyết, chủ trương của Đảng, nghị quyết của Quốc hội, chính sách, pháp luật của nhà nước

- Việc ban hành Kế hoạch về phòng, chống tham nhũng năm 2021 còn chậm (ngày 9/6/2021 KTNN mới ban hành Kế hoạch). Đề nghị KTNN lưu ý xây dựng và ban hành Kế hoạch này đúng thời gian theo quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, làm căn cứ triển khai nhiệm vụ của KTNN ngay từ những tháng đầu năm.

- Việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2021 chưa phân tích, báo cáo đầy đủ, dẫn đến thông tin phản ánh hoạt động của KTNN trong năm 2021 chưa đầy đủ, toàn diện. Đề nghị KTNN bổ sung báo cáo làm rõ nội dung này.

2.2 Về công tác xây dựng và phổ biển pháp luật

Việc ban hành các văn bản đạt tỷ lệ khá khiêm tốn so với kế hoạch đề ra. Đến 31/8/2021, KTNN mới ban hành được 9/28 văn bản. Đề nghị KTNN báo cáo rõ lý do việc chậm ban hành các văn bản theo kế hoạch, trong đó lưu ý báo cáo rõ việc rà soát, sửa đổi hệ thống các văn bản hướng dẫn thi hành Luật sửa đổi một số điều của Luật KTNN năm 2019.

2.3. Về tổ chức hoạt động kiểm toán

- Số lượng các cuộc kiểm toán thực hiện trong năm có thay đổi, điều chỉnh khá nhiều. Điều này thể hiện chất lượng công tác dự báo, khảo sát, xác định mục tiêu, định hướng,… xây dựng kế hoạch kiểm toán chưa sát thực tiễn, yêu cầu. Báo cáo cần làm rõ sự cần thiết, lý do điều chỉnh và nội dung các cuộc kiểm toán cắt, giảm, bổ sung. KTNN cần tăng cường công tác dự báo, đánh giá phạm vi, nội dung kiểm toán, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị để thống nhất các nội dung cần kiểm toán ngay từ khâu xây dựng kế hoạch hàng năm, hạn chế tối đa việc điều chỉnh kế hoạch.

- Tiến độ triển khai kế hoạch kiểm toán còn chậm. Đề nghị KTNN bổ sung đánh giá, làm rõ nguyên nhân chủ quan, khách quan để khắc phục các tồn tại này. Đồng thời, bổ sung đánh giá, dự kiến khả năng hoàn thành các nhiệm vụ theo kế hoạch năm 2021 để kịp hoàn thiện kế hoạch kiểm toán năm 2022, báo cáo Quốc hội tại kỳ họp thứ 2.

- Báo cáo chưa làm rõ kết quả việc triển khai thí điểm kiểm toán báo cáo quyết toán NSĐP độc lập, không lồng ghép các loại hình kiểm toán tại một số địa phương (Lai Châu, Quảng Ngãi). Đề nghị KTNN bổ sung đánh giá, làm rõ kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, vướng mắc, làm căn cứ để mở rộng áp dụng hình thức kiểm toán này trong năm 2022 và các năm tới.
- Theo Báo cáo của KTNN, chất lượng kiểm soát chất lượng kiểm toán còn chưa toàn diện, chưa tập trung kiểm soát có trọng tâm, trọng điểm nên chất lượng chưa sâu, chưa đáp ứng yêu cầu quản lý. Đề nghị KTNN bổ sung chi tiết kết quả công tác kiểm soát chất lượng kiểm toán và làm nổi bật hơn các kết quả đạt được, làm rõ nguyên nhân còn những tồn tại, hạn chế trong kiểm soát chất lượng kiểm toán.

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19, KTNN đã kịp thời điều chỉnh kế hoạch triển khai các đoàn kiểm toán. KTNN cần sớm ban hành các phương án xử lý, điều chỉnh cụ thể đối với từng nội dung, từng đoàn kiểm toán, trong đó đặc biệt lưu ý có phương án xử lý cụ thể đối với những nội dung đang kiểm toán song phải tạm dừng để bảo đảm đưa ra các đánh giá, xác nhận, kết luận, kiến nghị phù hợp hoặc chuyển tiếp sang năm 2022 để thực hiện.

2.4. Về ứng dụng công nghệ thông tin

 Việc ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng nền tảng dữ liệu lớn để phục vụ hoạt động kiểm toán và chuyển đổi từ quy trình kiểm toán truyền thống sang quy trình kiểm toán số còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu. Đề nghị KTNN đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng cơ sở dữ liệu của ngành kiểm toán dựa trên công nghiệp 4.0, đảm bảo phục vụ đầy đủ, chính xác thông tin, số liệu, nâng cao chất lượng công tác kiểm toán, chuyển đổi phương pháp, quy trình theo đúng yêu cầu của Chiến lược phát triển KTNN đến năm 2030.

2.5. Về kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị kiểm toán của KTNN

Tỷ lệ thực hiện các kết luận, kiến nghị của KTNN năm 2021 thấp hơn so với các năm trước, đến ngày 31/8/2021 chỉ đạt 49,9% (năm 2020 đạt 55,9%; năm 2019 đạt 51,3%), trong đó việc thực hiện các kiến nghị liên quan đến sửa đổi, bổ sung hoặc hủy bỏ, thay thế văn bản các năm gần đây đạt tỷ lệ thấp. Đề nghị KTNN bổ sung, làm rõ chi tiết danh mục các văn bản kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc hủy bỏ, thay thế; bổ sung báo cáo việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện các kết luận, kiến nghị còn tồn đọng từ những năm trước; làm rõ nguyên nhân khách quan, chủ quan và cung cấp danh sách cụ thể các cơ quan, đơn vị không thực thiện đầy đủ, kịp thời các kết luận, kiến nghị của KTNN qua từng năm.

2.6 Về việc triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ theo quy định của Luật NSNN, Nghị quyết số 334/2017/UBTVQH14

Theo báo cáo của KTNN việc thực hiện nhiệm vụ theo quy định của KTNN trong lập dự toán NSNN hằng năm còn chung chung, việc tham gia các cuộc thảo luận với các cơ quan liên quan chưa đáp ứng yêu cầu, cơ bản thiếu thực chất, chưa hiệu quả,… Đề nghị KTNN sớm có phương thức thực hiện và phối hợp với Chính phủ, các cơ quan, địa phương để thực hiện tốt chức năng theo các quy định của Luật Kiểm toán nhà nước, Luật NSNN.

II. VỀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022

Thường trực Ủy ban TCNS cơ bản nhất trí với phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 KTNN đã báo cáo. Đề nghị KTNN khẩn trương xây dựng, ban hành ngay từ đầu năm các giải pháp, phân công, xác định lộ trình cụ thể để thực hiện thành công các phương hướng, nhiệm vụ này trong năm 2022, trong đó đặc biệt lưu ý:

1. Bổ sung dự báo tình hình năm 2022, đặc biệt là các yếu tố tác động như dịch bệnh Covid-19, xây dựng các kịch bản tổ chức thực hiện kế hoạch KTNN năm 2022.

2. Xây dựng kế hoạch kiểm toán cụ thể, đặc biệt lưu ý các kiểm toán chuyên đề, kiểm toán hoạt động để phục vụ chuyên đề giám sát của Quốc hội về: “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021” và “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật quy hoạch được ban hành”, bảo đảm chất lượng và thời gian các chuyên đề giám sát.

3. Tổ chức thực hiện tốt và đầy đủ Chiến lược phát triển KTNN đến năm 2030, trong đó hoàn thành các nhiệm vụ năm 2022 đã được cụ thể hóa tại Kế hoạch thực hiện Chiến lược này.

4. Quan tâm, bố trí nguồn lực hợp lý đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, hoàn thành việc xây dựng cơ sở dữ liệu lớn tại KTNN, phục vụ chuyển đổi số, hướng tới thực hiện kiểm toán số. Tiếp tục thí điểm các cuộc kiểm toán theo hình thức trực tuyến để tiết kiệm nguồn lực, thời gian kiểm toán và phù hợp với diễn biến dịch bệnh.

5. Xây dựng kế hoạch kiểm toán và phương án tổ chức hoạt động của KTNN phù hợp, khả thi, đặc biệt trong bối cảnh dịch Covid-19 tác động, ảnh hưởng đến nhiều địa phương, doanh nghiệp.

6. Tổ chức tổng kết, đánh giá việc thí điểm kiểm toán báo cáo quyết toán NSĐP độc lập tại một số địa phương để xem xét có lộ trình mở rộng các bộ ngành, địa phương khác trong năm 2022 và các năm tới.

7. Tăng cường công tác kiểm soát chất lượng kiểm toán, bảo đảm tính toàn diện, tập trung kiểm soát có trọng tâm, trọng điểm, khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác này.

8. Thực hiện có hiệu quả, thực chất công tác công khai các báo cáo kiểm toán. Nghiên cứu, sửa đổi các quy định để công khai, minh bạch kết quả kiểm toán (trừ các báo cáo kiểm toán quản lý theo chế độ mật) được đăng tải công khai tại Cổng thông tin điện tử của KTNN.

9. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các đơn vị được kiểm toán và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc, kịp thời các kết luận, kiến nghị của KTNN. Phối hợp với Chính phủ và các cơ quan liên quan rà soát, xử lý dứt điểm các kiến nghị chưa thực hiện từ năm 2018 trở về trước.

III. VỀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CỦA KTNN

Thường trực Ủy ban TCNS cơ bản đồng tình với các đề xuất, kiến nghị của KTNN. Cụ thể:

1. Các kiến nghị nêu về phối hợp các cơ quan của Quốc hội, các cơ quan của Chính phủ và các cơ quan liên quan, Chủ tịch Quốc hội đã có kết luận cụ thể tại Thông báo số 111/TB-TTKQH ngày 18/8/2021. Đề nghị KTNN chủ động phối hợp với các cơ quan của Quốc hội, các bộ, ngành, địa phương triển khai thực hiện để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Đối với kiến nghị về chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện kiến nghị KTNN, đề nghị KTNN tổng hợp, báo cáo rõ các trường hợp vi phạm, kết quả xử lý; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, công khai các kết luận, kiến nghị trên các phương tiện thông tin đại chúng để tạo sự đồng thuận và tạo sức ép trong việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của KTNN; đồng thời nghiên cứu, đề xuất phương thức và các nội dung cụ thể báo cáo Quốc hội, UBTVQH tổ chức phiên giải trình chuyên đề về kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của KTNN từ năm 2023.

Trên đây là Báo cáo tóm tắt thẩm tra sơ bộ về công tác năm 2021 của Kiểm toán nhà nước. Thường trực Ủy ban Tài chính, Ngân sách trân trọng báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

                                                                  ỦY BAN TÀI CHÍNH, NGÂN SÁCH
PAGE
5